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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na práci státních zaměstnanců se sociální agendou s

nepřizpůsobivými klienty ve Zlíně. V teoretické části je nastíněna problematika bytové politiky

statutárního města Zlín včetně povinností státních zaměstnanců vůči společnosti a klientům.

V neposlední řadě v této části nalezneme přehled rizikových faktorů, které mohou ovlivňovat

postoje státních zaměstnanců se sociální agendou ve Zlíně. Nelze pominout ani zmínku o

profesním vyhoření a o možnostech pomoci těmto pracovníkům formou supervize. Praktická

část zahrnuje kvantitativní výzkum ve formě dotazníkového šetření. Cílem našeho výzkumu je

zjistit, jaké postoje zaujímají státní zaměstnanci se sociální agendou ve Zlíně k chování a

soužití s nepřizpůsobivými klienty, porovnat tyto postoje dle sledovaných proměnných a

zmapovat faktory, které mohou ovlivňovat výše zmiňované postoje.

Klíčová slova: nepřizpůsobivá osoba, sociálně patologické jevy, postoje, empatie,

alkoholismus, drogová závislost, patologické hráčství, patologické shromažďování,

nezaměstnanost, supervize.

ABSTRACT

This bachelor‘s thesis focuses on public workers and the social agenda of unadaptable

clients in Zlin. The theoretical part analyses housing policy issues of the statutory city of

Zlin, including the duties of state employees to the company and the clients. Last but not

least, an overview of risk factors that may affect attitudes of public workers with the social

agenda in Zlin is provided in this section. It is necessary to mention professional burnout

and help available for these workers through supervision. The practical part includes

quantitative research in the form of a questionnaire. The aim of this research is to discover

the attitudes of civil servants in Zlín to the behaviour and coexistence with unadaptable

clients, to compare these attitudes according to the variables and to map the factors that

may affect the aforementioned positions.

Keywords: maladjusted individuals, social pathologies, attitudes, empathy, antisocial

behavior, alcoholism, pathological gambling, pathological collection, unemployment and

supervision.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce Mgr. Jitce Vaculíkové, Ph.D. za

odborné vedení mé bakalářské práce, její přínosné rady a trpělivý přístup. Chtěla bych také

poděkovat své rodině, která mě po celou dobu studia podporovala.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 12
1 OBČAN SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBIVÝ ................................................ 13

1.1 NORMY VERSUS SPOLEČNOST ........................................................................... 15
1.2 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY ZPŮSOBUJÍCÍ NEPŘIZPŮSOBIVOST VŮČI

SPOLEČENSKÝM NORMÁM ................................................................................. 17
2 BYTOVÁ POLITIKA STATUTÁRNÍHO MĚSTA ZLÍNA .............................. 21

2.1 TYPY BYTŮ K PRONÁJMU V MAJETKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA ZLÍNA .................. 22
2.1.1 Lokalita „staré“ Obeciny ve Zlíně ............................................................. 24
2.1.2 Statistika důvodů ukončení nájmů městských bytů.................................... 25

3 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ POVINNOSTÍ STÁTNÍCH ZAMĚSTNCŮ
A JEJICH PRÁCE S PROBLÉMOVÝMI KLIENTY ....................................... 27

3.1 SOUČINNÉ STÁTNÍ INSTITUCE PŘI ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ S NEPŘIZPŮSOBIVÝMI
NÁJEMCI MĚSTSKÝCH BYTŮ VE ZLÍNĚ ............................................................... 28

4 POSTOJE ............................................................................................................. 32
4.1 RIZIKOVÉ FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ POSTOJE STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ SE

SOCIÁLNÍ AGENDOU K NEPŘIZPŮSOBIVÝM KLIENTŮM ......................................... 33
4.1.1 Patologická komunikace ........................................................................... 34
4.1.2 Rizika pracovníků při práci s problémovými klienty v terénu .................... 35

4.2 SYNDROM VYHOŘENÍ ....................................................................................... 36
4.2.1 Supervize .................................................................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 40
5 VÝZKUM ............................................................................................................. 41

5.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM ...................................................................................... 41
6 DESIGN VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................ 43

6.1 VÝZKUMNÉ CÍLE .............................................................................................. 43
6.2 DEFINICE PROMĚNNÝCH ................................................................................... 47
6.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR A ZPŮSOB JEHO VÝBĚRU ................................................... 49

6.3.1 Zastoupení respondentů dle sociodemografických proměnných ................ 50
6.4 VÝZKUMNÁ METODA ........................................................................................ 54
6.5 ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................. 56

7 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ............................................................... 59
7.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY ..................................................................... 59
7.2 SHRNUTÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................... 109
7.3 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ................................................................................. 112

ZÁVĚR ........................................................................................................................ 113
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................ 115
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................. 119
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 120
SEZNAM TABULEK ................................................................................................. 121
SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 124

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Mezi jednu ze základních potřeb člověka se řadí možnost důstojného bydlení, kterou

statutární město Zlín, jako majitel a pronajímatel městských bytů, umožňuje svým

občanům, ale pouze za předpokladu dodržování základních pravidel. Pokud nejsou tato

pravidla ze strany nájemce dodržována či jsou opakovaně porušována, má pronajímatel

právo postupovat dle Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., v platném znění a nájemní

smlouvu s nepřizpůsobivými občany ukončit. S občany porušující normy dané

společností se ve své profesi denně setkávají státní zaměstnanci, kteří mají svou agendu

spojenou s řešením sociálně patologických jevů svých klientů. Proto se v bakalářské práci

zaměřujeme na rizikové jedince vykazující známky těchto společensky nepřijatelných

jevů, které mohou ovlivnit jak interpersonální komunikaci mezi klientem a pracovníkem,

tak i postoje státních zaměstnanců k těmto nepřizpůsobivým osobám. Na postoje státních

zaměstnanců k chování a soužití s nepřizpůsobivými osobami mají vliv i jiné vnitřní či

vnější faktory, které se budeme snažit v průběhu této práce prozkoumat.

Práce s klienty, kteří se vyznačují nedodržováním společenských a sociálních norem se

řadí mezi psychicky náročné profese. Tito pracovníci musí být vybaveni sociálními

dovednostmi a kompetencemi, což jim umožňuje racionální i empatický přístup ke

klientům. Na základě těchto nabytých schopností by se pracovníci se sociální agendou

měli umět operativně vyrovnat s problematickými případy svých klientů a poskytnout jim

patřičnou pomoc dle svých profesních možností a schopností. Mnohdy je tento proces

psychicky vyčerpávající a ohrožující profesní existenci pracovníka.

Účelem této práce je zmapovat postoje těch státních zaměstnanců ve Zlíně, kteří se ve své

profesi mnohokrát odevzdali klientům vyznačujícím se sociálními problémy.

Rozmanitost sociálních problémů jednotlivých klientů klade čím dál větší nároky na

pracovní výkony státních zaměstnanců se sociální agendou. Proto by se společnost měla

zajímat, zda by tito pracovníci měli zájem o jakoukoliv podporu ze strany občanů,

klientů, zaměstnavatele apod. Výzkumem se pokusíme sestavit žebříček hodnot státních

zaměstnanců, ze kterého by mohlo být zřetelné, zda jim jejich profese přináší uspokojení

či by přivítali jakoukoliv změnu ve formě zvýšení ochrany jejich bezpečí a zdraví na


[…]


kontaktu, proto by ze strany zaměstnavatele bylo vhodné, zajistit patřičná bezpečnostní

opatření pro zvýšení bezpečnosti na pracovištích. Státní zaměstnanci se sociální agendou

ve Zlíně projevili největší zájem o zvýšenou fyzickou ostrahu v prostorách výkonu jejich

profese. Jistě by také mnozí ze státních zaměstnanců uvítali v rámci zvýšení jejich

bezpečnosti nabídku zaměstnavatele s možností dobrovolného absolvování kurzu

sebeobrany. Například zaměstnanci Městské policie Zlín, pracují především v terénu a

součástí jejich profesního výcviku je zvládání sebeobrany, efektivní řešení vzniklých

konfliktů apod. Domníváme se, že školení či kurzy takového typu by měly být umožněny

i zaměstnancům, kteří při výkonu své profese přicházejí do kontaktu s různými typy

klientů, řešící citlivé a mnohdy i existenční problémy, což může zapříčinit emočně

vyhraněné situace. Nehledě na fakt, že spousta zaměstnanců se sociální agendou

vykonává svou profesi nejen v prostorách instituce, ale i v terénu, kde mohou být také

vystaveni psychickému i fyzickému ataku ze strany klientů.

Z důvodu velkého zájmu respondentů o další vzdělávání v oboru jejich vykonávané

profese, by ze strany zaměstnavatele mohli respondenti cítit větší podporu při zájmu o

profesní rozvoj či zapojení do programu supervize. Prostřednictvím doplňování a

zvyšování vzdělávání bojují pracovníci se sociální agendou proti i možnému syndromu

vyhoření.
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ZÁVĚR

Teoretická část byla v prvé řadě zaměřena na vymezení pojmu osoba společensky

nepřizpůsobivá a s ní spojené sociálně patologické jevy, které mohou být příčinami

vzniku nepřizpůsobivého chování jedinců vůči společnosti. Dále definovala povinnosti

státních zaměstnanců se sociální agendou vůči společnosti a klientům. Velký prostor byl

věnován i rizikům, které provázejí profesní výkony státních zaměstnanců se sociální

agendou a mohou ovlivňovat jejich postoje k nepřizpůsobivým klientům. Závěr teoretické

části se zabýval příčinami a důsledky profesního vyhořením včetně prevence a řešení

těchto psychických stavů prostřednictvím supervize. Cílem bakalářské práce bylo zjistit,

jaké jsou postoje státních zaměstnanců se sociální agendou ve Zlíně k chování a soužití

s nepřizpůsobivými osobami ve Zlíně. Dílčími cíli bylo zmapování postojů státních

zaměstnanců se sociální agendou ve Zlíně k chování a soužití s nepřizpůsobivými klienty

ve Zlíně dle zkoumaných proměnných, jimiž byl dosažený věk a délka vykonávané

profese. Současně nás zajímalo, jaký je zájem státních zaměstnanců o zvýšení

bezpečnosti na jejich pracovišti a o další vzdělávání v jejich oboru. Praktická část

usilovala o dosažení těchto cílů prostřednictvím kvantitativního výzkumu formou

dotazníkového šetření. Výzkumným souborem byli státní zaměstnanci ve Zlíně, kteří

mají svou pracovní agendu spojenou s nepřizpůsobivými osobami.

Z celkového výzkumu vyplývá, že téměř většina respondentů zaujímá velmi negativní

postoj k chování osob vyznačujících se násilnými či agresivními projevy chování a

naopak postoj respondentů k chování osob bez přístřeší je spíše nevyhraněný, což

znamená, že tento způsob chování respondenti relativně tolerují a naprosto neodsuzují.

Dále jsme postoje státních zaměstnanců se sociální agendou ve Zlíně mapovali z pohledu

soužití s nepřizpůsobivými osobami v bezprostřední blízkosti obydlí respondentů.

Výzkumem se ukázalo, že převažující část respondentů si naprosto nedokáže představit

soužití v bezprostřední blízkosti jejich obydlí s osobami vyznačujícími se násilnými či

agresivními projevy chování vůči jiným osobám, jelikož z chování těchto osob zažívají

pocit ohrožení, což vypovídá o negativním postoji respondentů k těmto osobám. Naopak

postoj respondentů k soužití v blízkosti jejich obydlí s osobami se syndromem

patologického shromažďování nepotřebných věcí v bytě je sice spíše nevyhraněný, ale

soužití s těmito jedinci si respondenti relativně dokážou představit. S velké

pravděpodobnosti je to i proto, že ve srovnání s jinými posuzovanými typy
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nepřizpůsobivých osob pociťují z chování osob se syndromem patologického

shromažďování nepotřebných věcí v bytě nejmenší pocit ohrožení.

Z praxe je nám známo, že nevhodné chování klientů vůči úřední osobě, sociálnímu

pracovníkovi či jiné osobě, která má snahu vyjít klientovi vstříc, bývá bohužel častým

jevem. Z výsledků dotazníkového šetření jsme si ověřili, že převážná většina respondentů

opravdu pociťuje při výkonu své profese obavy z chování některých typů

nepřizpůsobivých klientů, které jsou podloženy převážně vlastními nepříjemnými

zkušenostmi. Pravděpodobně i z tohoto důvodu projevili respondenti z nabízených

možností v dotazníku největší zájem o zvýšení fyzické ostrahy v prostorách budovy

výkonu jejich profese. Současně nás potěšilo zjištění, že převážná většina státních

zaměstnanců se sociální agendou ve Zlíně, kteří se stali součástí výběrového souboru

našeho výzkumu, vidí ve své profesi naplnění, o čemž vypovídá zájem o další vzdělávání

v oboru.

Jelikož výzkum tohoto typu prozatím ve Zlínském kraji realizován nebyl, jednalo se o

první sondu do této problematiky. Z tohoto důvodu nemohou být výsledky našeho

výzkumu porovnávány s již ověřenými výsledky.
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