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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se v předložené práci zabývá značně originálním tématem postojů státních zaměstnanců k chování

a soužití s nepřizpůsobivými osobami města Zlín. Cílem práce bylo dále zmapovat obavy respondentů

z chování klientů a jejich charakter, zjištění pocitu bezpečí na pracovišti (v místě výkonu profese) a

projevený zájem o vzdělávání v oboru. Vzhledem k tomu, že jde o téma pro laickou veřejnost poměrně nové,

je rozsah teoretické i praktické práce vyšší, něž je při této práci zvykem. Tento rozsah však nijak nenarušuje

skladbu, informovanost a čtivost práce. Závěr teoretické části je uzavřen nastíněním uplatnění sociálního

pedagoga na poli preventivního působení. Praktická část práce staví na kvantitativním výzkumu

prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Prezentuje nejen popisnou, ale i rozsáhlou bivariační statistiku

získaných dat. V případě nesplnění podmínek použití zvolených testů byla uskutečněna dichotomie škály

s uvedením respektování jejich případných rizik. Za každým úsekem analýz výzkumných otázek je jejich

přehledné shrnutí. Autorka práci uzavírá doporučení pro praxi.

Silné stránky práce:

jasná a promyšlená koncepce (teoretické i praktické části práce),

náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje 11 hypotéz),

podrobná specifikace proměnných,

uveden podrobný popis výběrového souboru a výzkumné metody sběru dat,

realizace předvýzkumu, ukázka codebooku,

ověřování předpokladů použití zvolených testů,

v případě nízkých četností provedena dichotomie škál a opětovné posouzení použitelnosti testu, popř.

verifikace hypotéz,

práce v programu STATISTICA.

Slabé stránky práce:

postrádán podrobnější popis základního souboru (není jasné, jaké je N),

data by mohly být i v případě nesplnění podmínek použití zvolených testů popsána alespoň na základě

dosažených četností odpovědí.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit A

(výborně).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké další proměnné mohou podle Vás ovlivňovat sledované postoje státních zaměstnanců?

2. Charakterizujte základní soubor (jaká je jeho velikost a struktura)?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.